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A.A.nr. 37/2011

Nr./Br.

Gjykata Supreme e Kosovés — kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Vjosa Nimani-Zylfiu,
kryetare, Emine Kaciku dhe Gyltene Sylejmani, anétare, me pjesémarrjen e
procesmbajtésit Bujar Balaj, né ¢éshtjen e zgjedhjeve, pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Lévizja Vetévendosje, me seli n& Prishting, t& cilén e pérfagéson
Blerim Sallahu, kundér vendimit t¢ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
nr.442/2010 daté 31.12.2010, né seancén e mbajtur mé 06. 1.2011, mori kéts

AKTGIYKIM

MIRATOHET ankesa dhe ANULOHET vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa nr.442/2010, daté 31.12.2010.

ANULOHEN rezultatet dhe urdhérohet Komisioni Qendror Zgjedhor t'i pérsérisé
votimet né vendvotimet si mé poshté: n& shkollén fillore “Migjeni” — Ilirida, né
shkollén fillore “Abdullah Shabani” — Ilirida, né shkollén fillore “Fazli Graj¢evei” —
Shipol, né shkollén fillore “Shaban Idrizi® — Zhabar, né& shkollén fillore
“Skénderbeu” — Vaganicg, né rrugén “Sami Frashéri” nr.57 né Lagjen e
Boshnjakéve, né shkollén fillore “Aziz Sylejmani” — Kodra e Minatoréve, né shkollén
fillore “Andon Zako Cajupi” — Qendér, né shkollén fillore “Bedri Gjinaj” — Sitnicg,
né shkollén fillore “Hivzi Sylejmani” — K¢ig, né shkollén fillore “Bajram Curri” —
Gushave, né shkollén fillore “Bajram Curri” — Vidimri¢, né shkollén fillore
“Minatorét” — Rahové, né shkollén fillore” Trepga™ né shkollén fillore “Mehé Uka”
— Bajgor¢, né shkollén fillore “Jusuf Rexha” — Kushtové, n& Shkollén Bujgésore —
Lagja e Roméve, né shkollén fillore “Bislim Hajdari” Kagandoll, né shkollén fillore
“Habib Jusufi” — Bare, n& shkolén fillore “Rifat Vidishiqi” né& Bare, n& shkollén
fillore “Elena Gjika” - Tuneli i Paré, ng shkollén fillore “I Maji” — Shupkove, ng
shkollén fillore “Sefedin Smakaj” — Rashan, n& shkollén fillore “Fazli Grajgevei” —
Verbnicg, né shkollén fillore “Trepca” — Melenicé.

Arsyetimi

Subjekti politik Lévizja Vetévendosje i ka paragitur ankess brenda_afatit ligjor
Gjykatés Supreme  kundér vendimit A. nr.442/2010 daté 23.12’20i11;07§é5£aneht
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), me té cilin ésh;éf,./féﬁizgéffhliké’s‘%_e
s3] si e pabazuar. Ankesén e ka paraqitur pér shkak t& cenimit t&'sé »drejtés. themélor
- 1€ drejtés zgjedhore dhe pjesémarrjes né zgjedhje, garantuar me nemn 45°par. 2 *‘[Z;!
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Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés. Ka propozuar g€ Gjykata ta miratojé ankesén
dhe ta anulojé vendimin e ankimuar.

Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés kompetencén e
Gjykatés Supreme e parashikon me dispozitén e nenit 118.4, n& t& cilin thuhet se
mund t€ apelohet vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, ndérsa
“ankesa né Gjykatén Supreme t& Kosovés pranohet né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e
lart€ sesa 5.000 Euro ose né rast se ¢&shtja prek njé t& drejté themelore”,

PZAP, né pérgjigjen ndaj ankesés, ka theksuar se vendimi 1 tij &shté i bazuar né ligj
dhe ka pérséritur théniet se mosfunksionimi i llambave nuk ka ndikuar né rezultatin
final t& zgjedhjeve.

Gjykata Supreme, pasi qé& i vlerésoi théniet na ankesé, shkresat e késaj ¢éshtjeje
dhe pérgjigjen ndaj ankesés, gjeti se ankesa &éshté e bazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton subjekti politik Lévizja Vetévendosje mé daté
15.12.2010, ka ushtruar ankesé n& PZAP, me t& cilén ka pretenduar se mé dats
12.12.2010, ditén e Zgjedhjeve t& Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, né
vendvotimet si né vijim: né shkollén fillore “Migjeni” — Ilirida, n& shkoll&n fillore
“Abdullah Shabani — Ilirida, n& shkollén fillore “Fazli Grajgevei” — Shipol, né
shkollén fillore “Shaban Idrizi® — Zhabar, né& shkollén fillore “Skénderben” —
Vaganicg, né& rrugén “Sami Frashéri” nr.57 ng Lagjen e Boshnjakéve, né shkollén
fillore “Aziz Sylejmani” — Kodra e Minatoréve, né shkollén fillore “Andon Zako
Cajupi” - Qendér, n& shkollén fillore “Bedri Gjinaj” — Sitnicé, né shkollén fillore
“Hivzi Sylejmani” — Kg¢ig, né shkollén fillore “Bajram Curri” — Gushavc, né shkollén
fillore “Bajram Curri” — Vidimrig, né shkollén fillore “Minatorét” — Rahové, né
shkollén fillore” Trepga™né shkollén fillore “Mehé Uka™ — Bajgoré, né shkollén
fillore “Jusuf Rexha” — Kushtové, né Shkollén Bujqésore — Lagja e Roméve, né
shkollén fillore “Bislim Hajdari” Kagandoll, né shkollén fillore “Habib Jusufi” —
Bare, né shkolén fillore “Rifat Vidishiqi” né Bare, né shkollén fillore “Elena Gjika” -
Tuneli i Parg, né shkollén fillore “1 Maji” — Shupkove, né shkollén fillore “Sefedin
Smakaj” — Rashan, né& shkollén fillore “Fazli Grajcevei” — Vérbnicé, né shkollén
fillore “Trepga” — Melenicé, nuk kané funksionuar baterité fluoroscente dhe ngjyra e
padukshme me t& cilén mund t& verifikohet nése i njéjti person voton mé shumé se
nj¢ heré dhe me kéto veprime  &shté cenuar neni 1.1 i Rregullés Zgjedhore
nr.9/2009.

Gjykata Supreme , duke e miratuar ankesén e ankueses n& kété céshtje ka
vendosur dy her& mé paré me aktgjykimet A.A.nr.131/2010, daté 17.12.2010 dhe
A.A. nr 136/2010, dat&29. 12.2010 . Herén e paré ka gjetur se PZAP-i &shts
kompetent pér t& vendosur pérkitazi me ankesén e Vetévendosjes dhe, duke u bazuar
né autorizimet e parashikuara nga neni 65 i LKA, e ka detyruar PZAP-in q& ‘,ggs‘,‘h‘tjen

ta vendosé né ményré meritore, kurse herén e dyté e ka detyruar PZAP,—“ihT?lé‘é?té-‘ Japé¢

arsye se si ka ardhur deri te pérfundimi se mosfunksionimj i llz}xjﬁ:bavé utra\‘qollce\\

nuk ka ndikuar né rezultatet finale t& votimit. (3.7 et Sle)




PZAP- i n& vendimin e ankimuar nuk e mohon faktin se mé& 12 dhjetor 2010 , n&
ditén e Zgjedhjeve t& Pérgjithshme n& Kosové, né orét e para , njé apo dy oré, né&
disa vendvotime né& rajonin e Mitrovicés nuk kané funksionuar llambat ultravjollcé.
Pérkundrazi, thoté se “faktet e njohura sipas ligjit nuk vértetohen”, por mendon se
kéto parregullsi nuk kané ndikuar né rezultatin final t& zgjedhjeve. Megjithaté, né
asnjé vendim nuk jep arsye se pérse kéto shkelje qenkan pa ndikim né rezultatin
pérfundimtar t&€ zgjedhjeve, ndérsa pér Gjykatén, njé konstatim i tillg i pérséritur nuk
ishte bindés pér ta refuzuar ankesén si té pabazuar.

Me par. 2 t€ nenit 46 t& Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés garantohet se vota
gshté personale, e barabarté, e liré dhe ¢ fshehts. Neni 3 i Protokollit nr. 1 té
Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut parashikon se zgjedhjet duhen té jens
t€¢ lira, t¢ mbahen né& intervale t& arsyeshme dhe duhet t&¢ mbahen me votim t&
fshehté, sipas kushteve q& sigurojné shprehjen e liré té mendimit t& popullit n&
zgjedhjet e legjislaturés.

Me nenin 11.1 t& Rregullés Zgjedhore nr.11/2009 parashikohet q&, para se
votuesi t€ lejohet t& hyjé né vendvotim, kontrolluesi i rreshtit do t& kontrollojé nése
ka njoll€ t& ngjyrés s& padukshme né gishtérinjté e tij dhe nése votuesi né gishtérinjté
¢ t€ cilit ka késo njolle, nuk do t& lejohet t& votojé.

Kéto standarde nuk jang& pérmbushur.

Meqgenése nuk &shté kontestuese se né ditén e Zgjedhjeve t& Pérgjithshme né&
lambat ultravjoveé nuk kané funksionuar dhe kéto shkelje nuk jané evituar, Gjykata,
me @€llim q& t& evitohen defektet té& cilat i ka véné né pah ankuesja po i ka
konfirmuar edhe vet PZAP-i né pérputhje me nenin 46 par 2 t&€ LKA vendosi si né
dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES PRISHTINE
A.A.nr37/2010, daté 06.01. 2011

Procesmbajtési, Kryetarja e kolegjit,
Bujar Balaj Vjosa Nimani -Zylfiu
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1. Pasi marrési, I cili me tentimin e parg t& dorézimit nuk u gjet né
vendin e ku €shté dashté t& behet dorézimi I sa pas 1énjes sé lajmerimit

me shkrim q& pér shkak té dorézimit t€ gjendet né kohén e caktuar né Emri i shkresés g€ dorézohet:
banesén mww né vendin e punés mmw :% dorézimi &shté béré: Naslov pisma koja se dostavlja:
anétarit madhor té familjes s& marrésit - kujdestarit t& ndértesés, fqiut, TSy . s
personit gé punon po n’até vend me marrésin. \N\W\&.\%\P\\&\ w\« &.\, .
Vd
1. Posto primilac, koji pri prvom pokusajo dostave nije zatecen na mestu & &-OF 7oy Vi 7 & </
gde se dostavljanje ima izvrsiti ni posle ostavljenog pismenog obavestenja : . ; . P
da radi dostavjanja bude u odredjeno vrene u svom stanu radnom mestu, ZE.E._ b shtojcave: /7
dostava je izvrsena; odraslom clanu domacin. Primaoca nastojniku zgrace broj priloga %

susedu licu zaposlenom na istom radnom mestu primaocem

2. Pasi marrési ose anétari i familjes s tij e refuzon marrjen e

shkresés, shkresa u la n€ banesé né vendin e punés sé marrésit (duke g .., <w..:m5m se mora shkresén e lartépérmendur
ngjitur n€ derén e banesés ose té lokalit ku gjendet né puné Bm.._‘.,.a, Ankesa o1 (me fjalé)
£\ Feyrdujemo prijem gorenavegenog pisma

stana odnosno prostorije gde primilac zaposlen)

je dostavljeno u stanu - radnom mestu primaoca ( ﬁigozo% ...... i . .."..‘ m.wx, Zaots & “ < N

(T¢€ panevojshmeve bjeri vizé - nepotrebne precrtati)

Mg 201 né ora <
dana u cas. A »:
Shkaku i refuzimit t& marrjes % prghtin | Pribtind & (Nénshkrimi i marrésit ose i atij qé
Wmm_om m%um._.mé,w U&Eom 5o f..@v eka marré m.r__: nié vend 18 tij
v ..«....Q_h_ L ¥ Potpis primioca ili lica koje je
gjeg pismeno primilo u zamenu)

Né rast se marrési éshté analfabet ose nuk éhté né gjendje té nénshkruajé

dorézuesi, duke shénuar shkakun pse marrési nuk e ka véné nénshkrimin e vet.
Ako je primilac nepismen ili nije u stanju da se potpise, potpisuje ga dostaljac,

napomenom zasto primilac nije stavio svoj potpis.

Nénshkrimi i dorézuesit - potpis dostavljaca Nénshkrimi i dorézuesit - potpis dostavljaca
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